
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ......................................  

Recapiti: centralino 0903718650 - Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ...............................................................  
 
Determina n_36 del 02_02_2018 pagina 1 di 4 

 

DETERMINA n°36 
del 02.02.2018  

Oggetto: rettifica alle graduatorie definitive della 

borsa di studio “anni successivi” del corso di laurea 
in Medicina e Chirurgia. 

IL DIRETTORE f.f. 

PREMESSO ........ che con nota prot. 11834 dell’11.12.2017 è stata inviata al Dirigente Ge-

nerale del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, 

Servizio Diritto allo Studio, la richiesta di autorizzazione alla Gestione 

Provvisoria per l’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 43 D.Lgs. n°118/2011; 

PREMESSO ........ altresì, che con nota prot. 89924 del 21.12.2017, il Dirigente Generale, 

Dott. Gianni SILVIA, ha autorizzato questo E.R.S.U., ai sensi dell’art. 43 

del D.Lgs. 118/2011 e dell’allegato A/2, paragrafo 8 “Esercizio provviso-

rio e gestione provvisoria”, a ricorrere alla gestione provvisoria per l’anno 

2018, relativa al primo quadrimestre dell’anno; 

CONSIDERATO .. che, con Decreto n°76 del 27.12.2017, questa Amministrazione ha preso 

atto dell’autorizzazione alla gestione provvisoria per l’esercizio 2018; 

VISTO .................. il Bando Unico dei Concorsi per il conferimento delle borse di studio per 

l’A.A. 2017/2018, approvato con decreto del Presidente del Consiglio di 

Amministrazione n°35 del 17.07.2017; 

VISTA .................. la determina del Dirigente U.O.B.1 n°206 del 20.11.2017 di approvazione 

delle graduatorie definitive della borsa di studio A.A. 2017/2018; 

VISTA .................. la determina del Dirigente U.O.B.1 n°224 del 04.12.2017 con la quale 

veniva rettificato il punteggio dello studente Santino CASERTA, a seguito 

di convalide derivanti da una precedente immatricolazione, e ricollocato 

in calce alla graduatoria di secondo anno del corso di laurea in Medicina 

tra gli idonei; 

EVIDENZIATO ..... che in virtù di questo spostamento, è stata pagata la prima rata della 

borsa di studio al primo studente inserito in graduatoria tra gli idonei, Mat-

teo MALASPINA, che dalla posizione n°19 viene spostato al n°18; 

PRESO ATTO ...... che, a seguito di segnalazioni da parte di alcuni studenti inseriti nelle gra-

duatorie definitive “anni successivi” al primo del corso di laurea in Medi-

cina e Chirurgia, l’ufficio borse di studio dell’E.R.S.U. ha eseguito ulteriori 

controlli sul portale dell’Università degli Studi di Messina, riguardo i crediti 

conseguiti alla data del 10.08.2017, termine di riferimento per il requisito 

di merito previsto dal bando; 

SOTTOLINEATO . che, dal predetto controllo, sono emerse delle incongruenze fra i crediti 

autocertificati dagli studenti e quelli registrati sul portale dell’Ateneo di 



 

Determina n_36 del 02_02_2018 pagina 2 di 4 

Messina, derivanti perlopiù da convalide di crediti conseguiti in prece-

denti carriere universitarie o da iscrizione a corsi singoli; 

RITENUTO .......... quindi, dopo un’attenta istruttoria, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del bando 

unico dei concorsi A.A. 2017/2018, di dover rettificare in autotutela le 

graduatorie definitive “anni successivi” della borsa di studio A.A. 

2017/2018, relativamente al corso di laurea in Medicina e Chirurgia; 

DATO ATTO  ....... che, avendo ricalcolato i punteggi ai fini del corretto inserimento degli 

studenti nelle medesime graduatorie, stilate dall’ufficio Borse di Studio 

ed agli atti dello stesso, si dispone quanto segue: 

 Graduatoria 2° anno  

Nella graduatoria definitiva pubblicata il 20.11.2017 erano stati inse-

riti n°29 studenti, di cui 18 vincitori e 11 idonei. In forza del sopra 

citato ricalcolo, sono state disposti: n°3 revoche, per le quali l’ufficio 

Borse di Studio provvederà a chiedere la restituzione della prima rata 

nel frattempo erogata; il posizionamento in calce alla graduatoria di 

n° 3 studenti in ordine decrescente di punteggio assegnato, sottoli-

neando che tra questi lo studente Lucio D’AMBROGIO, al netto delle 

convalide dei crediti contestati e utilizzando il bonus per n°3 punti, 

passando da vincitore ad idoneo, dovrebbe  restituire la prima rata 

della borsa di studio, al momento invece congelata in previsione di 

un eventuale prossimo scorrimento di graduatoria. Ciò premesso, gli 

studenti inseriti nella nuova graduatoria risultano essere n°26, pro-

porzionalmente al numero degli studenti inseriti in graduatoria risul-

tano vincitori n° 16 studenti e idonei n° 10 studenti. Quindi, deve es-

sere pagata la prima rata della borsa di studio ai primi n°2 studenti 

idonei in graduatoria alla data del 20.11.2017, cioè Simone BAR-

BERA e Francesco BRIGUGLIO; 

 Graduatoria 3° anno 

Nella graduatoria definitiva pubblicata il 20.11.2017 erano stati inse-

riti n°23 studenti, di cui 14 vincitori e 9 idonei. In particolare, la stu-

dentessa Rosalia Lisa PALERMO, inizialmente inserita tra i vincitori 

nella graduatoria definitiva del 20.11.2017 al n°12 con punteggio 

75,07, a seguito di un aggiornamento della sua carriera da parte della 

segreteria universitaria per trasferimento da altro ateneo con conva-

lida esami, viene posizionata in graduatoria al n°19 con punteggio 

68,37 tra gli idonei. La stessa passa quindi da vincitrice ad idonea, 

dovrebbe restituire la prima rata della borsa di studio, che al momento 

viene invece congelata in previsione di un eventuale prossimo scor-

rimento di graduatoria. Pertanto, deve essere pagata la prima rata 

della borsa di studio al primo studente inserito in graduatoria tra gli 

idonei, Maria Elisa NASSO; 

 Graduatoria 4° anno  

Nella graduatoria definitiva pubblicata il 20.11.2017 erano stati inse-

riti n°26 studenti, di cui 16 vincitori e 10 idonei. In particolare, lo stu-

dente Arturo Silvio ALAIMO, inizialmente inserito tra gli idonei nella 

graduatoria definitiva del 20.11.2017 al n°18, a seguito di convalide 



 

Determina n_36 del 02_02_2018 pagina 3 di 4 

derivanti da una precedente immatricolazione, viene posizionato in 

calce alla graduatoria al n°26 tra gli idonei; 

 Graduatoria 5° anno  

Non sono state riscontrate incongruenze. Pertanto, si conferma la 

graduatoria definitiva pubblicata in data 20.11.2017; 

 Graduatoria 6° anno  

Non sono state riscontrate incongruenze. Pertanto, si conferma la 

graduatoria definitiva pubblicata in data 20.11.2017; 

 Graduatoria 1° semestre fuori corso 

Non sono state riscontrate incongruenze. Pertanto, si conferma la 

graduatoria definitiva pubblicata in data 20.11.2017; 

RITENUTO  ......... pertanto, opportuno provvedere al pagamento della borsa di studio in 

un’unica soluzione agli studenti di cui sopra, per un importo totale di € 

5.632,00, liquidando la somma occorrente sul capitolo 446/R della ge-

stione provvisoria 2018 Titolo 1, Missione 4, Programma 7, Macro Ag-

gregato 104 (impegno n° 357/2017);  

VISTA .................. la L.R. 15 maggio 2000, n°10 e s.m.i.; 

VISTA  ................. la L.R. 25.11.2002, n°20; 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

a. di approvare la rettifica delle graduatorie definitive “anni successivi” della borsa di studio 

A.A. 2017/2018, relativamente al corso di laurea di Medicina e Chirurgia, disponendo di 

ricalcolare i punteggi ai fini del corretto inserimento degli studenti aventi diritto nelle me-

desime graduatorie, predisposte dall’ufficio borse di studio ed agli atti dello stesso nella 

seguente maniera: 

 Graduatoria 2° anno 

Nella graduatoria definitiva pubblicata il 20.11.2017 erano stati inseriti n°29 studenti, 

di cui 18 vincitori e 11 idonei. In forza del sopra citato ricalcolo, sono state disposti: 

n°3 revoche, per le quali l’ufficio Borse di Studio provvederà a chiedere la restituzione 

della prima rata nel frattempo erogata; il posizionamento in calce alla graduatoria di 

n° 3 studenti in ordine decrescente di punteggio assegnato, sottolineando che tra 

questi lo studente Lucio D’AMBROGIO, al netto delle convalide dei crediti contestati 

e utilizzando il bonus per n°3 punti, passando da vincitore ad idoneo, dovrebbe  re-

stituire la prima rata della borsa di studio, al momento invece congelata in previsione 

di un eventuale prossimo scorrimento di graduatoria. Ciò premesso, gli studenti in-

seriti nella nuova graduatoria risultano essere n°26, proporzionalmente al numero 

degli studenti inseriti in graduatoria risultano vincitori n°16 studenti e idonei n°10 stu-

denti. Quindi, deve essere pagata la prima rata della borsa di studio ai primi n°2 

studenti idonei in graduatoria alla data del 20.11.2017, cioè Simone BARBERA e 

Francesco BRIGUGLIO; 

 Graduatoria 3° anno  

Nella graduatoria definitiva pubblicata il 20.11.2017 erano stati inseriti n°23 studenti, 

di cui 14 vincitori e 9 idonei. In particolare, la studentessa Rosalia Lisa PALERMO, 

inizialmente inserita tra i vincitori nella graduatoria definitiva del 20.11.2017 al n°12 



 

Determina n_36 del 02_02_2018 pagina 4 di 4 

con punteggio 75,07, a seguito di un aggiornamento della sua carriera da parte della 

segreteria universitaria per trasferimento da altro ateneo con convalida esami, viene 

posizionata in graduatoria al n°19 con punteggio 68,37 tra gli idonei. Passa quindi da 

vincitrice ad idonea, dovrebbe restituire la prima rata della borsa di studio, che al 

momento viene invece congelata in previsione di un eventuale prossimo scorrimento 

di graduatoria. Pertanto, deve essere pagata la prima rata della borsa di studio al 

primo studente inserito in graduatoria tra gli idonei, Maria Elisa NASSO; 

 Graduatoria 4° anno 

Nella graduatoria definitiva pubblicata il 20.11.2017 erano stati inseriti n°26 studenti, 

di cui 16 vincitori e 10 idonei. In particolare, lo studente Arturo Silvio ALAIMO, inizial-

mente inserito tra gli idonei nella graduatoria definitiva del 20.11.2017 al n°18, a se-

guito di convalide derivanti da una precedente immatricolazione, viene posizionato 

in calce alla graduatoria al n°26 tra gli idonei; 

 Graduatoria 5° anno 

Non sono state riscontrate incongruenze. Pertanto, si conferma la graduatoria defi-

nitiva pubblicata in data 20.11.2017; 

 Graduatoria 6° anno 

Non sono state riscontrate incongruenze. Pertanto, si conferma la graduatoria defi-

nitiva pubblicata in data 20.11.2017; 

 Graduatoria 1° semestre fuori corso 

Non sono state riscontrate incongruenze. Pertanto, si conferma la graduatoria defi-

nitiva pubblicata in data 20.11.2017; 

b. di provvedere alla liquidazione dell’intera borsa di studio agli studenti Simone BAR-

BERA, Francesco BRIGUGLIO e Maria Elisa NASSO, per un importo totale di € 

5.632,00, sul capitolo 446/R della gestione provvisoria 2018 Titolo 1, Missione 4, Pro-

gramma 7, Macro Aggregato 104 (impegno n°357/2017); 

c. di rinviare il pagamento in un’unica soluzione entro il 30.06.2018; 

d. di autorizzare l’Ufficio borse di studio a porre in essere gli atti inerenti e conseguenti al 

presente determina, ivi inclusa la comunicazione agli studenti interessati; 

e. di dare atto che, prima del pagamento del saldo della borsa di studio A.A. 2017/2018, si 

provvederà alla pubblicazione delle graduatorie rettificate anche sulla scorta del pre-

sente provvedimento; 

f. di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, sull’apposita sezione del 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013. 

 Il Dirigente dell’U.O.B.1 

 Il Direttore f.f. 

 

 

 

 

 Accertata capienza 

 sul capitolo 446/R, impegno n°357/2017 

 Il Responsabile della Ragioneria 


		2018-02-02T14:46:12+0100
	ZACCONE ENRICO


		2018-02-02T14:47:14+0100
	COSTANTINO ANTONELLA


		2018-02-02T14:48:06+0100
	COSTANTINO ANTONELLA




